En vérité, ce gouvernement est un poids si formidable pour Nos pauvres forces que Nous sentons très vivement le besoin des secours célestes et humains, afin de ne pas succomber. En considérant, après sept années de Pontificat, la grandeur de Notre charge et les devoirs très graves et épineux qui s'y rattachent, Notre âme est encore remplie de trépidation tout comme le premier jour où il Nous fallut en assumer les très hautes fonctions.

Au reste, ce ne sont pas à proprement parler les sollicitudes quotidiennes et les occupations incessantes qui Nous effraient : le but très noble auquel elles tendent et les secours que Nous pouvons espérer sûrement de Celui dont Nous tenons, bien qu'indignement, la place, ont la vertu de rendre ce poids léger et suave.

Ce ne sont pas non plus les fureurs, les insultes, les menaces auxquelles Nous sommes continuellement en butte de la part d'une presse licencieuse et maligne, car Nous Nous rappelons de quelle manière a été traité ici-bas le divin Maître et, à ce souvenir, tout ce qui revêt le caractère d'offense envers Notre personne devient tolérable et même glorieux.

Mais ce qui Nous afflige profondément, c'est de voir, dans beaucoup de règnes et de nations, l'Église méconnue, ses institutions les plus saintes et bienfaisantes calomniées, sa mission pacifique combattue, son pouvoir entravé, ses institutions les plus salutaires détruites, ses bienfaits re-

jetés, et cela à l'époque présente où, si l'on peut espérer le vrai salut pour la société, c'est principalement de l'Église qu'il faut l'attendre.

Ce qui, en outre, met le comble à Notre amertume, c'est la condition qui est faite ici, à Rome, au Vicaire de Jésus-Christ et qui devient d'autant plus difficile et dure qu'elle se prolonge davantage. Il ne manque pas de ceux, il est vrai, qui affirment que le Pontife Romain pourrait et devrait s'en accommoder de bon gré, et estimer suffisante la liberté qui lui reste.

Mais c'est là ajouter la dérision et l'insulte au préjudice ; car c'est un fait qui tombe sous les yeux de tous, que, dans les conditions présentes, Nous ne sommes pas maître de Notre pouvoir, nous sommes à la merci d'autrui, et ceux qui Nous tiennent sous leur arbitre, peuvent à tout moment, rien qu'en le voulant, aggraver contre Nous leurs inimitiés, empêcher, sous de spécieux prétextes, tout acte de Notre part et, au milieu des vicissitudes toujours possibles des hommes et des choses, renouveler contre Notre propre personne les hostilités dont plusieurs de Nos prédécesseurs ont été victimes à d'autres époques.